
AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

 

H O T Ă R Î R E 

mun. Chişinău 

 

din                                                                           Nr.  

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,               Telefon:                             Fax:                                       e-mail: office@anrceti.md 

MD-2012,  Chişinau                      +373-22-25-13-17             +373-22-22-28-85                 www.anrceti.md  

  

 

privind termenul de reclamare și păstrare a trimiterilor poștale, expediate prin 

intermediul furnizorului de serviciu poștal universal 

 

 

 

În temeiul dispoziţiilor art.4 alin. (2) lit. b), art. 19 și art. 25 alin. (1) din Legea 

comunicaţiilor poștale nr.36 din 17 martie 2016 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2016, nr.114-122, art.225), 

 

În conformitate cu pct.14 din Regulamentul Agenţiei Naţionale pentru Reglementare 

în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei (ANRCETI), aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.905 din 28 iulie 2008 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, 

nr.143- 144, art.917), Consiliul de Administraţie  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

1. Î.S. „Poșta Moldovei”, în calitatea sa de furnizor de serviciu poștal universal, are 

obligaţia de a păstra bunurile materiale din trimiterile poştale nereclamate,  timp de 9 

luni din data depunerii acestora. 

 

2. Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova și se 

comunică Î.S. „Poșta Moldovei”, în termen de 3 (trei) zile din data aprobării. 

 

 

 

Președintele  

Consiliului de Administrație                                            Grigore VARANIŢA 

 

Membrii 

Consiliului de Administrație                                            Corneliu JALOBA 

 

                                                                                             Marian POCAZNOI 

 

  


